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RESOLUCION No. CNSC - 20192120114635 DEL 13-11-2019

“Porla cual se rechaza por improcedente la Solicitud de Exclusion de Lista de Elegibles, presentada porla 
Comision de Personal del Ministerio del Trabajo respecto de tres (3) aspirantes del empleo identificado con 

el cddigo OPEC No. 34363, en el marco de la Convocatona No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del
Orden Nacional”

LA ASESORA DESPACHO COMISIONADO FRIDOLE BALLEN DUQUE 
CON ASIGNACION DE ALGUNAS FUNCIONES DE COMISIONADO,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucibn Polltica, los artfculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, la delegacidn 

conferida mediante la Resolucibn No. 20196000113355 de 2019, y teniendo en cuenta las siguientes

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisibn Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legates, adelantb 
el proceso de seleccibn por mbrito para proveer las vacantes definitivas de las plantas de personal de dieciocho 
(18) entidades del Orden Nacional, dentro de las cuales se encuentra el Ministerio del Trabajo; proceso que se 
identified como: "Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional". Para tal efecto, se 
expidib el Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016, modificado por los Acuerdos Nos. 
20171000000086 del 01 de junio de 2017 y 20171000000096 del 14 dejunio de 2017 y aclarado por el Acuerdo 
No. 20181000000986 del 30 de abril de 2018.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 51 del Acuerdo No. 20161000001296 de 2016, en concordancia 
con lo previsto en el numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, una vez se adelantaron todas las etapas 
del proceso de seleccibn y se publicaron los resultados definitives obtenidos por los aspirantes en cada una de 
las pruebas aplicadas, la CNSC conformb en estricto orden de mbrito las Lista de Elegibles.

A travbs de la Resolucibn No. 20182120081415 del 09 de agosto de 2018, publicada en la misma fecha, se 
conformb la lista de elegibles para proveer ochenta y tres (83) vacantes del empleo denominado Inspector de 
Trabajo y Seguridad Social, Cbdigo 2003, Grado 13, identificado con el codigo OPEC No. 34363, del Sistema 
General de Carrera del Ministerio del Trabajo.

La Comisibn de Personal del Ministerio del Trabajo, en uso de la facultad concedida en el articulo 14 del Decreto 
Ley 760 de 2005, a travbs del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mbrito y la Oportunidad -SIMO-, solicitb la 
exclusibn de los siguientes elegibles de las listas conformadas para la Convocatoria No. 428 de 2016, como se 
relacionan a continuacibn:

POSICION EN LA LISTA 
DE ELEGIBLES

No. JUSTIFICACldNNOMBREIDENTIFICA CION
GONZALO ALFREDO CORTES 
CANON

Experiencia profesional 
no relacionada254069262

Experiencia profesional no 
relacionadaJAHIR JOSE PEREZ POLO 341064992688

LEIDY YURANI RODRIGUEZ
ROMERO

Experiencia profesional no 
relacionada641070964105

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comisibn Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 130 de la 
Constitucibn Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como mbximo organismo en la administracibn, vigilancia 
del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Especiales y Especificos de Carrera Administrativa de Origen 
Legal. Esta entidad de creacibn constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que desarrollan 
los distintos instrumentos legates y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucibn Politica en 
1991.
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Los literates c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004 establecen, dentro de las funciones de vigilancia 
atribuidas a la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre carrera 
administrativa, lo siguiente:

“(...) c) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn

(...) h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los 
principios de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados 
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”.

Por su parte, los artlculos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:

“(...) ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacidn de la lista de elegibles, 
la Comisidn de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccidn o concurso 
podrd solicitar a la Comisidn Nacional del Servicio Civil la exclusidn de la lista de elegibles de la 
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes 
hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisites exiaidos en la convocatoria.
14.2. Aportd documentos falsos o adulterados para su inscripcidn.
14.3. No superd las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada porotra persona para la presentacidn de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Con odd con anticipacidn las pruebas aplicadas.
14.6. Realizd acciones para cometer fraude en el concurso.

(■■■)

ARTICULO 16. La Comisidn Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los 
artlculos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos senalados en este decreto, iniciard la 
actuacidn administrativa correspondiente y comunicard por escrito al interesado para que intervenga 
en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. Esta decisidn se comunicard por escrito a la Comisidn de Personal y se notificard al 
participante y contra ella precede el recurso de reposicidn, el cual se interpondrd, tramitard y decidird 
en los tdrminos del Cddigo Contencioso Administrative. (...)”

En concordancia con estos preceptos, el Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el artlculo 9° del 
Acuerdo numero 179 de 2012 que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y 
determind las funciones de sus dependencies", establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes 
a decidir la exclusidn o inclusidn de los aspirantes en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su 
cargo, como los actos administrativos que las resuelven, asi como los recursos que procedan frente a la decisidn 
adoptada, se deben tramitar por cada Despacho, sin que sea necesario someterlos a decisidn de Sala Plena de 
la Comisidn.

La Convocatoria 428 de 2016 se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balten Duque.

Mediante Resolucidn No. 20196000113355 del 06-11-2019, se asignaron las funciones administrativas de 
Comisionado y las delegadas a los Comisionados por la Sala Plena, del 12 al 15 de noviembre de 2019, a la 
Servidora Publica CLAUDIA LUCfA ORTIZ CABRERA, identificada con cddula de ciudadam'a No. 52.713.807, 
titular del empleo denominado Asesor, Cddigo 1020, Grade 17, del Despacho del Comisionado Fridole Balten 
Duque.

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisada la solicitud de exclusidn elevada por la Comisidn de Personal del Ministerio del Trabajo y que 
corresponde a la causal establecida en el numeral 14.1 del artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 20051, derivada 
del presunto incumplimiento de requisitos mlnimos, pasa el Despacho a pronunciarse respecto de los aspirantes 
relacionados en el aedpite de Antecedentes del presente acto administrative, para lo cual se adoptard la siguiente 
metodologla:

"Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria”
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• Se realizar£ la correspondiente verificacidn de los documentos aportados por los referidos aspirantes, 
confrontendolos con los requisites previstos en la OPEC ofertada en la Convocatoria No. 428 de 2016 - 
Grupo de Entidades del Orden Nacional, determinando el cumplimiento o no de los requisites mlnimos para 
el empleo correspondiente.

• Se establecer£ si precede o no la exclusidn de los aspirantes en el proceso de seleccidn, conforme al 
andlisis descrito en el numeral anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 
2016, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000086 del 01 de junio de 2017 y 20171000000096 del 
14 de junio de 2017 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000000986 del 30 de abril de 2018.

• Observando que las solicitudes de exclusidn surgen del presunto incumplimiento del requisite de 
experiencia, el Despacho de forma previa al estudio de cada caso concrete, pasa a enunciar lo dispuesto 
en el Articulo 17° del Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016, norma que define la Experiencia 
Relacionada y la Experiencia Profesional Relacionada, en los siguientes tdrminos:

“(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del 
pensum acaddmico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la Tdcnica Profesional y 
Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del 
empleo a proveer. (...)”

A partir de las definiciones comprendidas en el Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016, para la 
"Experiencia Relacionada” y la “Experiencia Profesional Relacionada", el Despacho a fin de determinar la 
procedencia de la solicitud de exclusion, relacionarO a continuaciOn el perfil del empleo, la causal invocada por la 
Comision de Personal del Ministerio del Trabajo y los documentos aportados por cada uno de los aspirantes 
referidos.

Perfil del empleo denominado Inspector de Trabajo y Seguridad Social, identificado con el cddigo 
OPEC No. 34363.

Proposito principal del empleo: Ejecutar acciones de inspeccidn, vigilancia y control en materia de 
empleo, trabajo y seguridad social en pensiones y riesgos laborales, incluyendo el desarrollo de 
conciliaciones extrajudiciales laboral en derecho, dentro del territorio de su jurisdiccidn, con el fin de 
garantizarel cumplimiento de las normas legates, reglamentarias y convencionales, tanto en el sector 
publico como en el privado.

Requisites de Estudio: Tltulo profesional en discipline academica del nucleo bitsico de conocimiento 
en: -Derecho y Afines -Medicina -Ingenierla Industrial y Afines -Administracidn -Economia. Tltulo 
posgrado en la modalidad de Especializacidn en Areas relacionadas con las funciones del empleo. 
Tarjeta o matrlcula profesional en los casos reglamentados por la ley

Requisitos de Experiencia: Diez (10) meses de experiencia profesional relacionada.

Alternativa de estudio: Tltulo Profesional en disciplina acaddmica del Nucleo BAsico del 
Conocimiento en: -Derecho y Afines -Medicina -Ingenierla Industrial y Afines -Administracidn - 
Economia. Tarjeta o matrlcula profesional en los casos reglamentados por la ley.

Alternativa de experiencia: Treinta y cuatro (34) meses de experiencia profesional relacionada. 
Funciones:

Adelantar investigacidn administrativo laboral en materia de derecho laboral individual, 
colectivo, en seguridad social en pensiones, riesgos laborales, seguridad y salud en el trabajo 
y demAs normas sociales que sean de su competencia.
Adelantar investigacidn administrativa laboral por la ocurrencia de accidentes de trabajo 
mortales.
Adelantar investigacidn administrativo laboral por el incumplimiento a las disposiciones sobre 
vivienda, higiene y seguridad en los establecimientos de trabajo y campamentos.
Adelantar investigacidn administrativo laboral por el incumplimiento de las obligaciones y 
deberes de las administradoras de riegos laborales en materia de seguridad y salud en el 
trabajo y riesgos laborales.
Realizar la supervisidn, inspeccidn y control sobre los integrantes de las juntas de calificacidn 
de invalidez por violacidn a las normas, procedimientos y reglamentacidn del sistema general 
de riesgos laborales.
Adelantar investigacidn administrativo laboral por retencidn de salarios.
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• Adelantar investigacidn administrativa laboral por negative a iniciar conversaciones en la etapa 
de arreglo directo y por la presunta comisidn de actos atentatorios contra el derecho de 
asociacidn sindical.

• Adelantar investigacidn para el pronunciamiento sobre los despidos de trabajadores que hayan 
participado en cese de actividades que fuere declarado ilegal.

• Efectuar inspeccidn, vigilancia y control sobre la actividad de las cooperativas y 
precooperativas de trabajo asociado, empresas asociativas de trabajo, empresas de servicios 
temporales, agendas de gestidn y colocacidn de empleo y bolsas de empleo dentro del marco 
de su competencia.

• Adelantar las investigaciones por el uso indebido o injustificado de la figure de "Empleo de 
Emergencia", incumplimiento de las obligaciones de reporte de la informacidn exigible o 
reporte de informacidn con inconsistencias.

• Adelantar averiguaciones preliminares, con el fin de determiner la existencia de mdritos para 
iniciar investigacidn administrativo laboral.

• Practicar pruebas para las que haya sido comisionado dentro de las actuaciones 
administrativas.

• Ejercer la inspeccidn y vigilancia sobre las asociaciones de pensionados para comprobar el 
cumplimiento de sus estatutos y rdgimen legal.

• Adelantar la investigacidn cuando no hubiere acuerdo en las objeciones al Reglamento de 
Trabajo.

• Atender consultas en materia laboral realizadas por parte de la ciudadania.
• Otorgar autorizacidn para el trabajo de ninas, ninos y adolescentes y ejercer prevencidn, 

inspeccidn, vigilancia y control sobre el cumplimiento de las normas que to rigen.
• Decidir las solicitudes de despido de trabajadoras en estado de embarazo.
• Adelantar las actuaciones pertinentes que permitan decidir sobre el otorgamiento de la 

autorizacidn para la terminacidn de los contratos de trabajo en razdn de la limitacidn del 
trabajador.

• Constatar ceses de actividades y levantar acta del mismo.
• Efectuar la comprobacidn sobre los turnos especiales de trabajo.
• Comprobar las circunstancias de fuerza mayor o caso fortuito en los casos previstos en la ley.
• Exigir al empleador cuando dste unilateralmente modifique las condiciones pactadas en 

relacidn con la cuota objeto de deduccidn o compensacidn y el plazo para la amortizacidn 
gradual de la deuda, respecto de prdstamos, anticipos, deducciones, retenciones o 
compensaciones del salario.

• Ordenar al empleador o al fondo privado de cesantlas realizar el pago parcial de cesantlas, 
cuando dstos en el tdrmino mdximo de cinco (5) dlas hdbiles no hayan efectuado dicho pago.

• Realizar visita para verificar que el empleador cuente con al menos el 10% de empleados en 
condicidn de discapacidad para las certificaciones de Ley.

• Adelantar las actuaciones pertinentes que permitan decidir sobre la autorizacidn para laborar 
horas extras.

• Efectuar el depdsito del acta de constitucidn, de juntas directivas, estatutos y modificaciones 
de dstos, de las organizaciones sindicales unicamente de primer grado y la remisidn inmediata 
en original al Grupo de Archive Sindical.

• Efectuar el depdsito de los cambios totales o parciales de las subdirectivas y comitds 
seccionales de las organizaciones sindicales unicamente de primer grado y el envio inmediato 
en original al Grupo de Archivo Sindical.

• Efectuar el depdsito de las convenciones, pactos colectivos, laudos arbitrates, contratos 
sindicales, y recibir la denuncia de los tres primeros y remitir inmediatamente al Grupo de 
Archivo Sindical.

• Efectuar el depdsito de los acuerdos colectivos de negociacidn del sector pCiblico y remitir 
inmediatamente el original al Grupo de Archivo Sindical y copia a la Direccidn de Derechos 
Fundamentales del Trabajo.

• Realizar audiencias de conciliacidn.
• Elaborar y aprobar las actas de acreencias laborales.
• Conocer sobre las denuncias presentadas por las victimas de acoso laboral y conminar 

preventivamente al empleador para dar aplicacidn a los mecanismos de prevencidn de acoso 
laboral.

• Actuar como conciliadores en los conflictos rurales entre los propietarios o arrendadores de 
tierras y los ocupantes de ellas, arrendatarios, aparceros, colonos y similares.

• Desarrollar programas de asistencia preventiva, que permita capacitar a empleadores y 
trabajadores sobre las disposiciones legales en materia laboral, empleo, seguridad social en 
pensiones y riesgos laborales.

• Promover y efectuar acompahamiento para la suscripcidn de los acuerdos de mejora.
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• Identificar y adoptar las medidas necesarias para evitar graves perjuicios a la seguridad y 
conservaciOn de talleres, locales, equipos, maquinarias y elementos bSsicos y para la 
ejecucidn de labores tendientes a la conservaciOn de cultivos, asl como el mantenimiento de 
semovientes, en el caso de que los huelguistas no autoricen el trabajo del personal necesario 
de estas dependencias.

• Realizar la inspecciOn, vigilancia y control de los programas de vigilancia epidemiolOgica, 
reubicaciOn laboral, programas de salud y seguridad en el trabajo, realizaciOn de las 
evaluaciones medicas ocupacionales de ingreso, periOdicas y de retiro y procesos de 
rehabilitacidn profesional.

• Verificar el cumplimiento de las responsabilidades de los empleadores en cuanto a la 
identificaciOn, evaluaciOn, prevenciOn, intervenciOn y monitoreo permanente de la exposiciOn 
a los factores de riesgo qulmico, biolOgico, fisico, ergonOmico, ambientales, psicosociales y 
de segqridad en el trabajo.

• Atender de manera preferente las querellas por el incumplimiento de la normatividad laboral 
respecto de las victimas del conflicto armado interno, incorporadas al aparato productive como 
trabajadores dependientes, que sean reportadas por las dependencias o entidades que en 
ejercicio de su competencia registren.

• Adelantar actuaciones que permitan verificar las prOcticas de los empleadores en materia de 
igualdad salarial o de remuneraciOn, discriminaciOn de gOnero y garantlas a los trabajadores 
migrantes.

• Presentar los informes relacionados con el proceso de inspeccidn, vigilancia y control de 
trabajo con la oportunidad y calidad requerida, asl como, actualizar, interpretar y utilizar los 
datos e informacidn en la ejecucidn del mismo.

• Rendir informe anual a la Direccidn de Inspeccidn, Vigilancia, Control y Gestidn Territorial, 
sobre las dificultades y logros de su gestidn, iniciativas que permitan superar los vaclos y las 
deficiencias procedimentales que se presentan en la aplicacidn de las disposiciones legales 
vigentes, asl como, las recomendaciones pertinentes.

• Imponer la sancidn de cierre del lugar de trabajo cuando existan condiciones que pongan en 
peligro la vida, la integridad y la seguridad personal de los trabajadores.

• Ordenar la paralizacidn o prohibicidn inmediata de trabajos o tareas por inobservancia de la 
normatividad sobre prevencidn de riesgos laborales, de concurrir riesgo grave e inminente 
para la seguridad o salud de los trabajadores hasta tanto se supere la inobservancia de la 
normatividad.

• Presenciar y comprobar la votacidn para la declaratoria de huelga o tribunal de arbitramento, 
a peticidn de los trabajadores o las Organizaciones Sindicales interesadas y rendir el informe 
pertinente dentro de las veinticuatro (24) boras siguientes.

• Actuar como drbitros en los procesos de arbitramento voluniario de tipo laboral, cuando los 
Prbitros de las partes no se pusieren de acuerdo en el tdrmino de veinticuatro (24) boras.

• Ejercer las acciones que correspondan tendientes a garantizar las finalidades jurfdicas de la 
huelga.

• Las demds que le sean asignadas y que correspondan a la naturaleza de la dependencia.

3.1 GONZALO ALFREDO CORTES CANON.

SOLICITUD DE LA COMISION DE 
PERSONAL DEL MINISTERIO DEL 

TRABAJO

REQUISITO DE EXPERIENCE 
EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN 

LA OPEC No. 34363
DOCUMENTOS APORTADOS POR 

EL CONCURSANTE

Experiencia: Diez (10) meses de 
experiencia profesional relacionada.

Experiencia profesional no relacionada Certificado expedido por la Alcaldia 
de Caldas (Boyaca), que da cuenta 
de su vinculacion desde el 1 de enero 
de 2012 al 31 de diciembre de 2015, 
en el cargo de Alcalde Municipal.

Acredita 48 meses de experiencia 
laboral relacionada. 

Una vez realizada la verificacidn de los documentos aportados por el aspirante, se establecib que el senor 
CORTES CANON aporta certificacidn laboral en el cargo de Alcalde Municipal, para acreditar el requisite mfnimo 
de experiencia, mismo que dentro de sus funciones residuales esten las de fungir como Inspector de Trabajo y 
Seguridad Social en los municipios donde no existe este cargo, conforme al Cddigo Sustantivo de Trabajo, como 
se puede evidenciar en algunos de sus articulos que a rengldn seguido se exponen:
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“Articulo 240. Permiso para despedir.

1. Para poder despedir a una trabajadora durante el perlodo de embarazo o los tres meses posteriores al parto, 
el empleador necesita la autorizacidn del Inspector del Trabajo, o del Alcalde Municipal en los lugares en 
donde no existiere ague! funcionario (...)” (Subrayado y Negrilla fuera de texto).

“Articulo 363. Notificacidn
Una vez realizada la asamblea de constitucidn, el sindicato de trabajadores comunicarb porescrito al respective 
empleador y al inspector del trabajo, v en su defecto. al alcalde del luctar, la constitucidn del sindicato, con 
la declaracidn de los nombres e identificacidn de cada uno de los fundadores. El inspector o alcalde a su vez, 
pasardn igual comunicacidn al empleador inmediatamente. (Subrayado y Negrilla fuera de texto).

“Articulo 479. Denuncia.

1. Para que sea vdlida la manifestacidn escrita de dar por terminada una convencidn colectiva de trabajo, si 
se hace por una de las partes, o por ambas separadamente, debe presentarse por triplicado ante el Inspector 
del Trabajo del lugar, y en su defecto, ante el Alcalde. (...)’’ (Subrayado y Negrilla fuera de texto).

Adicionalmente, verificada la informacidn reportada por el Ministerio del Trabajo, se observa que dentro de la 
Direccidn Territorial de BoyacS, no se encuentra ubicada una inspeccibn de Trabajo y Seguridad Social en el 
Municipio de Caldas.

Con fundamento en lo anterior, se concluye que el sefior GONZALO ALFREDO CORTBS CANON cumple con 
el requisite de diez (10) meses de experiencia profesional relacionada establecido por el empleo OPEC No. 
34363.

Bajo esta consideracibn, el Despacho rechazarb por improcedente la solicitud de exclusibn elevada por la 
Comisibn de Personal del Ministerio del Trabajo.

3.2 JAHIR JOS£ PEREZ POLO - OPEC 34363, Inspector de Trabajo y Seguridad Social, Grado 13.

SOLICITUD DE LA COMISlON DE
PERSONAL DEL MINISTERIO DEL 

TRABAJO
REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 

REPORTS EN LA OPEC No.34363
DOCUMENTOS APORTADOS POR 

EL CONCURSANTE
Certificado expedido por E.S.E 
CENTRO DE SALUD DE COTORRA, 
que da cuenta que presto sus 
servicios profesionales desde el 19 
de julio de 2016 al 31 de diciembre de 
2016.

Experiencia: Diez (10) meses de
experiencia profesional relacionada.

profesionalExperiencia
relacionada.

no

Certificado expedido por PEREZ, 
VILLALBA Y DE LA ESPRIELLA 
S.A.S, desde 2 de enero de 2017 al 8 
de junio de 2017, encargado del area 
de Derecho.

Total tiempo acreditado: 10 meses y 
18 dias de experiencia profesional 
relacionada.

Para establecer el cumplimiento del requisite de experiencia por parte del sefior JAHIR JOSE PBREZ POLO, el 
Despacho precede a enunciar las funciones descritas en los certificados expedidos por la E.S.E Centro de Salud 
de Cotorra y Pbrez, Villalba y de la Espriella S.A., que guardan relacibn con las funciones del empleo OPEC No. 
34363, en los tbrminos que se exponen:

FUNCIONES DESCRITAS EN LAS 
CERTIFICACIONESFUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC

Certificacibn expedida por E.S.E CENTRO DE
SALUD DE COTORRA:

Adelantar investigacibn administrativo laboral en 
materia de derecho laboral individual, colectivo, en 
seguridad social en pensiones, riesgos laborales, 
seguridad y salud en eL trabajo y dembs normas 
sociales que sean de su competencia

v' Asesorar a la oficina de Recursos Humanos 
en la toma de decisiones referentes a las 
sanciones de los trabajadores.
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FUNCIONES DESCRITAS EN LAS 
CERTIFICACIONESFUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC

s Atender conocer y resolver los derechos de 
peticidn que se han presentado a la E.S.E,

reclamaciones 
administrativas, solicitudes de conciliacidn 
extrajudicial, conceptos, liquidation de 
crOditos u otras actuaciones que en materia 
juridica atafien a la E.S.E.

Atender consultas en materia laboral realizadas por 
parte de la ciudadania.

los recursos,
Realizar audiencias de conciliation.

Certificacion expedida por PEREZ, VILLALBA Y 
DE LA ESPRIELLA:

v' Asesorar a las empresas contratantes en la 
vinculaciOn y desvinculaciOn de los 
trabajadores.

s Defender a las empresas contratantes en el 
Ombito laboral.

Frente al desarrollo de sus funciones como profesional dentro de los certificados anteriormente relacionados, 
cabe destacar que el aspirante ha realizado asesorias a las empresas y entidades en materia laboral, lo cual 
demanda conocimientos en el derecho laboral individual, colectivo y seguridad social; por lo anterior se aclara 
que el sehor Perez Polo posee experiencia requerida en "materia de empleo, trabajo y seguridad social en 
pensiones y riesgos laborales, incluyendo el desarrollo de conciliaciones extrajudiciales laboral en derecho, dentro 
del territorio de su jurisdiccidn, con el fin de garantizar el cumplimiento de las normas legates, reglamentarias y 
convencionales, tanto en el sector publico como en el privado”.

Con fundamento en lo anterior, se concluye que el sefior JAHIR JOS£ p£REZ POLO cumple con el requisite de 
experiencia establecido por el empleo OPEC No. 34363, en la medida que acredita 10 meses y 18 dfas de 
Experiencia Profesional Relacionada solicitada, por lo que se rechazarS por improcedente la solicitud de 
exclusion.

3.3 LEIDY YURANI RODRIGUEZ ROMERO - OPEC 34363, Inspector de Trabajo y Seguridad Social, Grado 13.

SOLICITUD DE LA COMISION DE 
PERSONAL DEL MINISTERIO 

DEL TRABAJO
REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC No.34363

DOCUMENTOS APORTADOS POR LA 
CONCURSANTE

Experiencia profesional 
relacionada

Certificado expedido por COLTEMPORA, 
que da cuenta que se desempeho como 
Analista II para la usuaria COLPENSIONES, 
en el periodo comprendido entre el 02 de 
febrero de 2015 hasta 31 de marzo de 2015, 
acreditando 1 mes y 29 dias

Experiencia: Diez (10) meses de 
experiencia profesional relacionada.

no

Certificado expedido por ACTIVOS, donde 
consta que fue asignado como trabajador a 
la Administradora Colombiana de 
Pensiones-COLPENSIONES, desde el 1 de 
abril de 2015, hasta el 30 de enero de 2016, 
acreditando 09 meses y 29 dias.

Total experiencia acreditada: 11 meses y 28 
dias.

Las certificaciones laborales aportadas, dan cuenta de la experiencia obtenida por la aspirante realizando 
actividades relacionadas con la estructuracibn de la argumentacibn de la defensa juridica en cada trbmite o 
solicitud asignada, teniendo en cuenta la Constitucibn Politica, la ley y el precedente jurisprudencial, en 
concordancia con los lineamientos internes de la entidad, que son competencia de la Vicepresidencia Juridica y 
Secretaria General enmarcadas estas en el objeto institutional de la Administradora Colombiana de Pensiones, 
Colpensiones2.

2 OBJETO. De conformidad con el Artlculo 155 de la Ley 1151 de 2007, la Administradora Colombiana de Pensiones - Colpensiones, hace 
parte del Sistema General de Pensiones y tiene por objeto la administracidn estatal del Regimen de Prima Media con Prestacidn Definida, las 
prestaciones especiales que las normas legates le asignen y la administracidn del Sistema de Ahorro de Beneficios Econdmicos Periddicos 
de que trata el Acto Legislativo 01 de 2005, en los tdrminos que determine la Constitucidn y la Ley, en su calidad de entidad financiera de 
caracter especial.
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Teniendo en cuenta el Decreto 2727 de 2013 "Por el cual se modified la estructura interna de la Administradora 
Colombiana de Pensiones - Colpensiones", en el numeral 7 del artlculo 21 prev6 como una de las funciones a 
cargo de la Vicepresidencia Jurldica y Secretaria General, la de Representar judicial y extrajudicialmente a 
Colpensiones, en los tdrminos de la delegacidn que otorgue el Presidente de la Empresa.

De lo anterior se deriva que las actividades desempefiadas, se relacionaron con procesos juridicos y solicitudes 
en materia pensional, las cuales guardan consonancia con el propdsito del empleo que predica: Ejecutar acciones 
de inspeccidn, vigilancia y control en materia de empleo, trabajo y seguridad social en pensiones y riesgos 
laborales, incluyendo el desarrollo de conciliaciones extrajudiciales laboral en derecho, dentro del territorio de su 
jurisdiccidn, con el fin de garantizar el cumplimiento de las normas legates, reglamentarias y convencionales, 
tanto en el sector pCiblico como en el privado.

Bajo este entendido, la sefiora LEIDY YURANI RODRIGUEZ ROMERO cumple con el requisite de experiencia 
exigido por el empleo OPEC No. 34363.

Por lo expuesto, el Despacho rechazarP por improcedente la solicitud de exclusion promovida por la Comisidn de 
Personal del Ministerio del Trabajo frente a los tres (3) elegibles enunciados, al determinar que no se encuentran 
incursos en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

En mdrito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Rechazar por improcedente las solicitudes de exclusidn presentadas por la Comisidn 
de Personal del Ministerio del Trabajo, respecto de los tres (3) elegibles relacionados en la parte considerativa de 
este proveldo, por las razones alii expuestas.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucidn a los aspirantes sehalados en este 
acto administrative, a la direccidn de correo electrdnico reportada por ellos con la inscripcidn en la Convocatoria 
No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional:

Nombre e-mail
GONZALO ALFREDO CORTES CAftON Qonzaloalfredo08@qmail.com
JAHIR JOSE PEREZ POLO iairDerezoolo@hotmail.com
LEIDY YURANI RODRIGUEZ ROMERO vuranirod@amail.com

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisidn al Dr. CARLOS VLADIMIR COBO, Presidente de la 
Comisidn de Personal del Ministerio del Trabajo, al correo electrdnico ccobo@mintrabaio.aov.co, as! como a la 
Dra. EFVANNI PAOLA PALMARINY PENARANDA, en calidad de Subdirectora de Gestidn del Talento Humano 
del Ministerio del Trabajo o quien haga sus veces, al correo electrdnico epalmarinv@nnintrabaio.qov.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pdgina www.cnsc.aov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisidn no precede recurso alguno.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dado en Bogotd, D.C. el 13 de noviembre de 2019

CLAUDIA LUCIA ORTIZ CABRERA
Asesora Despacho Comisionado Fridole Balldn Duque 
Con asignacidn de algunas funciones de Comisionado

Proyect6: Yeberlin Cardozo GlH 
Revi$6: Clara P./ Miguel F. Ar®la ^
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